МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СТАРОМИНСКИЙРАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №2 «ЛАДУШКИ»

ПРИКАЗ
18 сентября 2023 г. №179.1

ст-ца Староминская
Об утверждении плана мероприятий по профилактике Гриппа и ОРВИ

в МБДОУ ДС №2 «Ладушки»

С целью предупреждения и распространения среди воспитанников и
сотрудников дошкольного образовательного учреждения гриппа и ОРВИ,
приказываю:

1.

2.

Утвердить План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в
МБДОУДС №2 «Ладушки»на 2023 - 2024 учебный год. Приложение.
Обеспечить проведение—санитарно-эпидемических—мероприятий
согласно утвержденного плана по профилактике гриппа и ОРВИ
включая:
1.1. наличие достаточного количества термометров и медицинских
масок Ответственные: ст. мед. сестра, педагоги групп.
1.2 проведение ежедневного утреннего осмотра детей Ответственные:
педагоги групп.
1.Зналичие работающих  рециркуляционных устройств для
обеззараживания воздуха Ответственные: педагоги групп, завхоз
1.4. незамедлительная изоляция детей и работников учреждения с

признаками гриппоподобного состояния Ответственные: мед. сестра,
педагоги групп, заведующая.
1.5. введение ограничительных мероприятий по проведению культурно
массовых мероприятий и собраний Ответственные: заведующая
1.6. обеспечение проведения мероприятий по профилактики гриппа
ОРВИ средствами неспецифической профилактики (витаминизация
третьего блюда, употребление лука и чеснока) Ответственные: мед.
сестра, педагоги групп.
1.7. обеспечение соблюдений правил личной гигиены детьми и
работниками учреждения: -регулярное и тщательное мытье рук с мылом
-использование личного полотенца -контроль за соблюдением режима
дня -проветривание Ответственные: мед. сестра, педагоги групп.
1.8. контроль за влажной уборкой помещений с применением
дезинфицирующих средств Ответственные: мед. сестра, завхоз
1.9. проведение консультативных мероприятий с родителями
воспитанников, по профилактике ОРВИ и гриппа. Ответственные:

3. Контроль за ис олнением приказа оставляю за собой.

Заведующий см 5/4 Т.П. ПоповаМ

о -

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 2 «Ладушки» муниципального образования Староминский райн

УТВЕРЖДЕН

приказом МБДОУ ДС №2 «Ладушки»
от 18.09.2023г.. №179.1

План мероприятий
по профилактике гриппа и ОРВИ

в МБДОУДС №2 «Ладушки»
на 2023 - 2024 учебный год

ст. Староминская

№
пт Мероприятия

Издание приказа о мероприятиях по
профилактике ОРВИи гриппа

Проведение вакцинации против
гриппа сотрудников и
воспитанников

Проведение инструктажа среди
работников о первых признаках
заболевания и порядок действийв
случае выявления больныхс
признаками гриппа и ОРВИ

Ежедневный контроль за
заболеваемостью персонала

Строгий контроль за выполнением
режима проветривания помещений
и групп МБДОУ

Ограничение проведения
культурно-массовых мероприятий

Сроки

Работа с сотрудниками МБДОУ

Октябрь 2023г.
Октябрь-ноябрь 2023г.

До 01.10.2023г.

В период сезонного подъема
заболеваемости ОРВИи гриппом

Постоянно

В период повышения
заболеваемости ОРВИи гриппом

Ответственные

Заведующий МБДОУ

Медицинская сестра

Медицинская сестра

Медицинская сестра

Медицинская сестра, воспитатели

Заведующий МБДОУ

10.

И.

12.

13,

Предоставление информациив
Департамент образования по
утвержденным формам

Строгий контроль за выполнением
санитарно-
противоэпидемиологического

режима, гигиенических и
закаливающих мероприятий

Контроль санитарного состояния
пищеблокаи технологической
обработки блюд

Ежедневно проводить обработку
групп и помещений МБДОУ
бактерицидной лампой

Ежедневно проводить влажную
уборку помещений и групп МБДОУ
с дезинфицирующими средствами

Строгий контроль за выполнением
противоэпидемиологических
мероприятий и правильной
организацией карантинных
мероприятий

Организация просветительской
работы по профилактике гриппа

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом - ежедневно до 10.00

Круглогодично

Постоянно, ежедневно

В период сезонного подъема
заболеваемости ОРВИи гриппом

В период сезонного подъема
заболеваемости ОРВИи гриппом

Во время инфекционных
заболеваний

В период сезонного подъема
заболеваемости ОРВИи гриппом

Старшая медицинская сестра

Медицинская сестра, воспитатели

Заместитель заведующего,
старшая медицинская сестра,
медицинская сестра

Медицинская сестра, воспитатели

Младший воспитатель

Медицинская сестра

Медицинская сестра

14.

15,

16.

1:

среди персоналас регистрацией в
журнале: беседы, распространение
памяток, санитарные бюллетени и
другое.

Обеспечение запаса моющихи
дезинфицирующих средств для
проведения уборки, дезинфекции

Подготовка запаса марлевых
повязок, бумажных полотенец,
мыладля мытьярук.

Проводить ежедневный контроль
состояния здоровья воспитанников
при приемев группы

Пропаганда ЗОЖ. Профилактика
респираторных заболеваний,
посредством проведенияигр,
познавательных занятий, бесед,
спортивных мероприятий между
воспитанниками («Как уберечь себя
от гриппа», «Я прививокне боюсь»,
«Будь здоров», «Мой режим дня» и
т.д.)

Круглогодично

Круглогодично

Работа с воспитанниками

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом

В течение года

Заведующий хозяйством

Заведующий хозяйством

Медицинская сестра, воспитатели

Воспитатели,
инструктор по физической культуре,
медицинская сестра

18.

О.

20.

21.

22.

23.

Организация просветительской
работы по профилактике гриппас
детьми
С - витаминизация третьего блюда

Проведение дыхательных
гимнастик, закаливающих процедур

Проведение регулярной чесночно-луковой профилактики ОРВИ и
гриппа

Проведение ежедневного
мониторинга посещаемости детей с
установлением причиних
отсутствия.

Ограничение проведения
культурно-массовых мероприятий

В период сезонного подъема
заболеваемости ОРВИи гриппом

Постоянно

Постоянно

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом
В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом

Воспитатели

Старший воспитатель,
медицинская сестра
Воспитатели,
инструкторыпо физической культуре,
медицинская сестра

Медицинская сестра, воспитатели

Заведующий МБДОУ,
медицинская сестра

Заведующий МБДОУ,
медицинская сестра

24.

25.

26.

27.

Работа с родителями (законными представителями) воспитанников

Организация разъяснительной
работыс родителями (законными
представителями) о необходимости
вакцино - профилактики против
гриппа.

Организация встреч с родителями
(законными представителями) по
вопросам профилактики гриппа и
ОРВИ (собрания, консультации,
беседы)

Размещение информации о
профилактике гриппа и ОРВИ на
информационных стендах и в
родительских уголках для детей и
родителей (законных
представителей)

Продолжать работу по повышению
медицинской грамотности
воспитателей,родителей (законных
представителей)

Октябрь 2023г.

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом

В период эпидемиологического
подъема заболеваемости ОРВИ,
гриппом

Постоянно

Медицинская сестра

Медицинская сестра,
воспитатели

Медицинская сестра,
воспитатели

Медицинская сестра, специалисты районной
ПОЛИКЛИНИКИ.